

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2008

		Millions d'euros		
		En 2007*	En 2008	Δ %
1. LA PRODUCTION				
. Equipement des entreprises et des professionnels		26 260	27 158	+3,4%
. Crédit classique		2 192	2 443	+11,5%
. Financement de matériels d'équipement		2 192	2 443	+11,5%
. Crédits-stocks et assimilés		Production non significative		
. Location de matériels		24 068	24 715	+2,7%
. Location avec option d'achat		13 819	14 540	+5,2%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)		11 775	12 613	+7,1%
. Autres opérations de location avec option d'achat (1)		2 044	1 928	-5,7%
. Location sans option d'achat (2)		10 249	10 174	-0,7%
. Location financière (3)		6 111	5 898	-3,5%
. Location longue durée		4 138	4 276	+3,3%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)		45 064	43 980	-2,4%
. Crédit classique		41 981	40 780	-2,9%
. Financements affectés		11 642	11 898	+2,2%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)		17 495	17 378	-0,7%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)		12 844	11 504	-10,4%
. Location		3 083	3 200	+3,8%
. Immobilier d'entreprise		14 810	13 553	-8,5%
. Financement immobilier classique		9 297	7 723	-16,9%
. Crédits aux promoteurs et marchands de biens		847	507	-40,2%
. Autres financements à moyen et long terme		8 451	7 216	-14,6%
. Crédit-bail immobilier		5 513	5 830	+5,8%
. Sociétés de crédit-bail immobilier (4)		4 841	5 202	+7,5%
. Sofergie		672	628	-6,5%
. Financement du logement (5)		20 359	17 850	-12,3%
. Affacturage (6)		117 279	134 125	+14,4%

* Les chiffres concernant 2007 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2009. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Location avec option d'achat de voitures particulières pour la plus grande partie.

(2) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(3) Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

(4) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondantes aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(5) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(6) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT SPECIALISES EN 2008

		Millions d'euros		
		Au 31.12.2007*	Au 31.12.2008	Δ %
2. LES OPERATIONS EN COURS				
. Equipement des entreprises et des professionnels		51 085	53 373	+4,5%
. Crédit classique		9 227	9 061	-1,8%
. Financement de matériels d'équipement		4 700	4 948	+5,3%
. Crédits-stocks et assimilés (1)		4 527	4 114	-9,1%
. Location de matériels		41 858	44 312	+5,9%
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)		24 811	26 888	+8,4%
. Location sans option d'achat (3)		17 048	17 425	+2,2%
. Location financière (4)		10 426	10 342	-0,8%
. Location longue durée		6 622	7 082	+7,0%
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)		82 608	86 027	+4,1%
. Crédit classique		77 729	80 498	+3,6%
. Financements affectés		20 946	21 420	+2,3%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)		28 820	29 107	+1,0%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)		27 962	29 971	+7,2%
. Location		4 879	5 529	+13,3%
. Immobilier d'entreprise		40 757	44 286	+8,7%
. Financement immobilier classique		7 957	10 536	+32,4%
. Crédit-bail immobilier et location simple		32 800	33 750	+2,9%
. Crédit-bail immobilier		31 470	32 605	+3,6%
. Sociétés de crédit-bail immobilier		28 466	29 391	+3,3%
. Sofergie		3 004	3 214	+7,0%
. Location simple		1 330	1 145	-13,9%
. Financement du logement (5)		73 448	81 007	+10,3%
. Affacturage (6)		23 457	25 106	+7,0%
. Sociétés de caution (engagements au hors-bilan)		155 803	172 297	+10,6%

* Les chiffres concernant 2007 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2009. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Y compris financements de véhicules de démonstration.

(2) Autres opérations de location avec option d'achat (LOA) : financements de voitures particulières pour la plus grande partie.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements de crédit spécialisés (adhérents ASF) et des sociétés, non établissements de crédit, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location financière sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

(5) Les chiffres du financement du logement comprennent les financements acquéreurs classiques (y compris ceux du Crédit Foncier) et l'activité de l'ensemble des sociétés du réseau du Crédit Immobilier de France.

(6) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.